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DREJTORIA E PERGATHSHME E PATENTAVE DHE MARKAVE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIMI I DHOMAVE TE TREGTISE DHE DREJTORIA E PERGJITHSHME E
INDUSTRISE SE SHQIPERISE PATENTAVE DHE MARKAVE
(BDHTISH) (DPPM)
Nr.Prot. 5 4 ,daw [§ . p £2016 Nr. Prot, 249 date /.7 2016

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
I LIDHUR MIDIS

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE
DHE

BASHKIMIT TE DHOMAVE TE TREGTISE DHE INDUSTRISE SE SHQIPERISE

Kjo Marréveshje lidhet sot, mé / €’ /O ¥ /2016, n& Tirang, mes paléve t& méposhtme:
1. Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave, me adresé: Bulevardi “Zhan D’Ark”,
Prona nr. 33, ish Shtépia e Ushtarakéve, Tirang, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, Z.
Elvin Lako
dhe

2. Bashkimi i Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé sé Shqipérisé, me adresé: Rruga
“Kavajés”, nr. 6, Tirang, pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Ines Mugostepa.

(vegmas do t€ quhen si “Pala” dhe bashkarisht si “Palét”)
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MEQENESE:

Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave &shté njé institucion publik, gé siguron dhénien
dhe mbrojtjen e objekteve t& Pronésisé Industriale, né fushat e shpikjeve dhe modeleve t& pérdorimit,
markave tregtare dhe t&€ shérbimit, disenjove industriale, treguesve gjeografiké, topografive dhe
gargeve t€ integruara.

Drejtoria Pérgjithshme e Patentave dhe Markave, &shté institucion publik ng varési t& Ministrisé s&
Zhvillimit Ekonomik,Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes. Veprimtaria e saj pércaktohet dhe
rregullohet me Ligjin nr. 9947 dt. 07/07/2008, "Pér Pronésiné Industriale", i ndryshuar.

DPPM ka mision nxitjen e zhvillimit t& Pronésisé Industriale duke pérkrahur inovacionin,
sipérmarrjen dhe duke nxitur promovimin e partneritetéve profesionalé.

Gjithashtu, DPPM shérben si katalizator pér zhvillimin e industrisé nép&rmjet mbrojtjes s€ pronésisé
industriale.

Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave, shpreh interesimin pér lidhjen e njé
marréveshjeje bashképunimi me Bashkimin e Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé s& Shqipérisg,
duke ofruar mbéshtetjen né fushén e teknologjisé s& informacionit dhe inovacionit, né kuadér t&
pérmbushjes sé prioriteteve t& Bashkimit t&¢ Dhomave té Tregtisé dhe Industrisé sé Shqipérisé,
brenda fushés s€ saj t& pérgjegjésisé.

Marré né€ konsideraté sa mé larté, palét bien dakord pér kushtet dhe afatet si mé& poshtg:
PARIME TE PERGJITHSHME

a. Kjo marréveshje synon sigurimin e ndihmés né fushén e teknologjisé s& informacionit dhe
sipérmarrjes midis dy paléve: Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Patentave dhe Markave dhe
Bashkimit t& Dhomave t& Tregtis€ dhe Industrisé s& Shqipérisé;

b. Bashk&punimi do t€ realizohet vetém népérmjet ményrave t& lejuara nga dispozitat ligjore
dhe nénligjore né fuqi q& rregullojné funksionimin e t& dy paléve té ké&saj marréveshjeje
bashképunimi dhe kérkesat rregullatore;

c. Pércaktimet e késaj marreveshjeje, nuk mund t& cénojné té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e
secilés palé t& marréveshjes q& rrjedhin nga legiislacioni né fugi, n& bazé t& t& cilit jané
krijuar dhe funksionojné palét e marréveshjes.

d. Keérkesa pér bashképunim dhe dhénie informacioni mund t& mos plotésohet n& kéto situata:

i.  kur informacioni i kérkuar &shté n& kundérshtim me ndonjé ligj apo akt qé rregullon
ruajtjen e konfidencialitetit;

ii. kur kérkesa nuk &shté béré né pérputhje me dispozitat e vendosura né kété
marréveshje.

NENI 1 }
QELLIMI I MARREVESHJES

Q&llimi i k&saj marréveshjeje &shté bashképunimi midis Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Patentave dhe

Markave dhe Bashkimit t&¢ Dhomave té Tregtisé dhe Industrisé s& Shqipérisé, pér kryerjen e
shérbimeve t€ specifikuara né nenin 3 t& késaj marréveshje, né fushén pronésisé industriale.
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NENI 2
BAZA LIGJORE

Ligji nr.8788, daté 7.5.2001 “Pér organizatat jo-fitimprurése”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative”, i ndryshuar.

Ligji nr.72/2012 daté& 28.06.2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e Dhomave té T regtisé”.
Ligji nr. 9978, daté 7.7. 2008, Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar.

NENI 3
ANGAZHIMET E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE

Mbi bazén e késaj Marréveshje, palét mund t& ofrojné shérbimet e méposhtme:

Konsulencé pér bizneset né fushén e Pronésisé Industriale prané Bashkimit t& Dhomave t&
Tregtisé dhe Industrisé s& Shqipérisé;

Trajnime profesionale dhe teknike pér anétarét e BDHTISH;

Tryeza t& pérbashkéta midis aktoréve kryesoré t& tregut qé operojné né fushat e PI-sg;
Nxitjen e sipérmarrjes pér t&€ mbrojtur asetet e PI-sé;

Hartimin e projekteve t€ pérbashkéta dhe implementimin e tyre, me qéllim rritjen e
ndérgjegjésimit tek SME, pér réndésiné e mbrojtjes s& objekteve t& Pl-sé dhe procedurat e
mbrojtjes;

Bashk&punim dhe shkémbim informacionesh sipas axhendave pérkatése t&€ t& dy
institucioneve, si dhe do t& koordinohen kalendarét e trajnimeve, programeve informuese pér
t€ gjitha kategorité dhe sektorét e bizneseve pér aplikimin pér mbrojtien e risive dhe
inovacioneve teknologjike etj.; Identifikimit t& mekanizmave té shpé&rndarjes sé informacionit
n¢ lidhje me pronésing industriale, ku né bashképunim me BDHTISH t’j pérgohet
informacioni dhe njohuria subjekteve dhe bizneseve n& lidhje me pronésiné industriale;
Shpérndarjes sé materialeve informuese népérmjet BDHTISH, né lidhje me bizneset,
veprimtaria e t€ ciléve &shté e lidhur ngushté me pronésiné industriale;

Organizimit t&¢ konferencave t& pérbashkéta, trajnimeve brenda dhe jashté vendit, sesione
bisedimesh (workshops) me bazé vjetore, duke pérdorur ekspertizén pér plotésimin e
kérkesave dhe nevojave specifike t& SME-ve;

Promovim t€ shérbimeve té paléve népérmjet aktiviteteve t& ndryshme né lidhje me
ekspertizén pérkatése;

Te gjitha materialet promocionale q& do t& pérgatiten né bashképunim me BDHTISH, do t’u
pérmbahen rregullave t& pérdorimi t& logos dhe shenjave t& tjera dalluese t& institucioneve
respektive;

Koordinimin sa me efigent t& promovimit t& aktiviteteve dhe shmangien e keginformimit t&
publikut; informacionet, publikimet apo promovimet né portale t& ndryshme online apo dhe
mjete sociale, ku do t& promovohet bashképunimi mes DPPM dhe BDHTISH pér aktivitete té&
pérbashkéta, do t& ndahen dhe konfimohen nga palét paraprakisht dhe mé pas do mund té
jené t& vlefshme pér publikun.




NENI 4
KONFIDENCIALITETI

1. Pérveg rasteve kur parashikohet me ligj ose nga njé organ rregullator ose si¢c mund t&
kérkohet n€ ményré strikte pér t& pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj Marréveshjeje,
secila Palé do t€ ruajé sekretin dhe konfidencialitetin dhe nuk do t& pérdors, pérhapé/zbulojé
ose ti b&jé t& njohur ndonjé pale t& tret& ndonjé informacion q& kan& lidhje me objektin e
marréveshjes.

2. Kjo klauzol& nuk zbatohet pér informacionin q& &shté béré publik né ményra t& tjera, pérveg
shkeljes s€ késaj klauzole ose ndonjé detyré tjetér konfidencialiteti ose &shté marré nga njé
palé e tret€ pa shkelur kété klauzolg ose &shté kérkuar t& béhet e ditur nga ligji.

3. Palét nuk do t& lejojné pérdorimin apo dhénien e ¢do informacioni ose dokumenti
konfidencial pér qéllime t& tjera nga ato t& pérmendura né kété marréveshje bashképunimi.

NENI 5
INTERPRETIMI I MARRIEVESHJES

1. Kjo Marréveshje do t€ interpretohet duke marré parasysh kushtet dhe afatet e saj né& térési. Né
¢do rast, ¢do paragraf ose term qé sjell paqartési, do té interpretohet né kontekstin e t& gjithé
Marréveshjes dhe né pérputhje me qéllimin pér t€ cilin palét lidhin kété marréveshje.

2. Per t€ gjitha ¢éshtjet q& nuk pércaktohen shprehimisht né kéts Marréveshje, zbatohen aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi, t& fushés pérkatése.

3. Nése ndonj& parashikim né kété Marréveshje &shté i pavlefshém, ose i pazbatueshém, ky
parashikim do t&€ ndahet dhe t& gjitha parashikimet e késaj Marréveshjeje do t&¢ mbeten
plotésisht né fuqi.

NENI 6
NDRYSHIMET E MARREKEVESHJES

Marréveshja e bashképunimit mund t& ndryshohet dhe revokohet né ¢do kohé nga palét. Cdo
ndryshim apo amendim i késaj Marréveshjeje &shté i vlefshém vetém nése béhet me shkrim dhe
nénshkruhet nga té dyja palét.

NENI 7 )
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Mosmarréveshjet apo paqartésité qé mund t& lindin né kuadér t& zbatimit t& késaj Marréveshjeje
zgjidhen me mirékuptim nga palét, né bazé t& ligjeve pérkatése né fugi.

NENI 8
GJUHA

Kjo Marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale n& gjuhén shgipe me vleré t& nj&jt& dhe secila
palé merr 2 (dy) kopje t& marréveshjes.
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NENI 9
NJOFTIMET DHE KORRESPONDENCA

Pér t& lehtésuar bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit sipas k&saj Marréveshje, palét
pércaktojné personat e kontaktit dhe t& gjitha komunikimet e paléve do t€ realizohen ndérmjet tyre,
me pérjashtim t& rasteve kur éshté réné dakord ndryshe.

NENI10 N
HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA

1. Marréveshja hyn n€ fuqi né¢ momentin e nénshkrimit pér njé afat t& pacaktuar.
2. Palét mund t&€ zgjidhin n& ményré t& njéanéshme kété Marréveshje nga efektet né ¢do kohé,
duke njoftuar paraprakisht palén tjetér.

PALKET
BASHKIMI I DHOMAVE Ti TREGTISE DHE DREJTORIA E PERGJITHSHME E

INDUSTRISE SE SHQIPERISE PATENTAVE DHE MARKAVE
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